GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Resolução Nº 92/1998 de 14 de Maio
Considerando que por força do Decreto Legislativo Regional n.º 6/91/A, de 8 de Março estabeleceu-se o regime jurídico de preços na Região Autónoma dos Açores, nos termos do qual os preços dos bens e serviços vendidos na Região estão sujeitos aos regimes de preços livres, preços máximos, preços declarados, preços contratados, preços vigiados e margens de comercialização fixadas; Considerando que, de acordo com o citado Decreto Legislativo Regional n.° 6/91/A, de 8 de Março, o regime de preços contratados faculta a possibilidade às empresas, grupos de empresas ou associações empresárias de estabelecerem com o Governo Regional condições específicas para a fixação dos preços;

Considerando que os transportes urbanos e interurbanos em autocarros estão sujeitos ao regime de preços contratados, de harmonia com o ponto 1.º da Portaria n.º 71/91, de 19 de Dezembro, e da respectiva lista anexa;

Considerando que, por outro lado, nos termos da cláusula 5.º do contrato celebrado entre a Região Autónoma dos Açores e os Concessionários de Transporte Regular Colectivo de Passageiros o preço dos passes escolares não sofre alteração para 1998;

Considerando que, em contrapartida, os referidos concessionários recebem da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos, através do Fundo Regional dos Transportes, uma compensação de 6$ por litro de gasóleo consumido;

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º1 do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/90/A, de 16 de Maio, e no uso da competência que Ihe é conferida pela alínea o) do artigo 56.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, o Governo Regional resolve:

1 - Autorizar o Fundo Regional dos Transportes a suportar a comparticipação de 6$ por litro de gasóleo consumido pelos Concessionários de Transporte Colectivo Regular de Passageiros em 1998, como contrapartida pela manutenção do preço dos passes escolares relativamente aos valores calculados sobre as tarifas simples de 1997, mediante a apresentação mensal das facturas/recibos dos consumos dispendidos e efectivamente pagos pelos concessionários.

2 - A referida verba será processada pelo Orçamento do Fundo Regional dos Transportes, classificação económica - 05.01.02.

3 - A presente resolução entra em vigor na data da sua publicação, sendo regularizados de imediato os valores atinentes ao 1.º trimestre do corrente ano

Aprovada em Conselho do Governo, Ponta Delgada, 17 de Abril de 1998. - O Presidente do Governo, Carlos Manuel Martins do Vale César.